
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 96 DEL 11/10/2018  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CIG Z81251BBA9 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 
C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA  
O.R.A.M. DI MARIOTTI TRANQUILLO, PI. 02712170980, PER LA 
MANUTENZIONE MECCANICA DELLO SCAVATORE VOLVO EC15.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2018/2020. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
CONSIDERATO che i magroaggregati n° 09041.03.0100 e 10051.03.0500 sono stati affidati ingestione al Responsabile del 
Servizio Tecnico Manutentivo per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che il personale tecnico manutentivo è dotato di uno scavatore VOLVO EC15, che necessita di manutenzione; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  
eseguire la manutenzione necessaria allo scavatore VOLVO EC 15; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera invito accettata e firmata in sede di gara ed allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto previa indagine di mercato con l’impiego del 
Mercato elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000€ per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 il sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 6 del 30/05/2014; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la richiesta di offerta protocollo n.4396 del 29/09/2018 inoltrata alla ditta O.R.A.M. di Mariotti Tranquillo, con sede in 
Malonno, Via Nazionale n.108; 
 
VISTO il report della procedura n.101725378, dove si evince che la ditta invitata ha offerto il preventivo di € 1.495,84+iva per la 
riparazione dello scavatore VOLVO EC15, suddiviso nelle seguenti voci: 

- n.2 cingoli in gomma     € 390,00 
- n.2 boccole      €   42,00 
- n.5 boccole      € 125,00 
- n.1 perno      €   70,20 
- n.1 perno      €   66,24 
- n.2 perni      € 152,88 
- n.8 spessori      €   32,00 
- n.8 paragrasso      €   31,20 
- n.2 leve       € 112,32 
- spese di trasporto     €   15,00 
- ferro e materiali d’uso per saldatura   €   30,00 
- olio riduttori      €     6,30 
- olio idraulico      €   45,00 
- cartuccia grasso      €     4,70 
- manodopera      € 315,00 



TOTALE       € 1.495,84+IVA 
 
VERIFICATO che l’offerta economica pervenuta rispetta le condizioni generali di gara di cui alla richiesta di offerta, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSTATATO che la ditta offerente é in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016 nonché dei requisiti 
necessari di cui all’art.83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione della fornitura; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC certificato INAIL_12890013, valido fino al 19/12/2018; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
per quanto sopra con la presente 

DETERMINA 
 

1) di approvare il report di gara e l’offerta della procedura n.101725378 allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di affidare alla ditta ORAM di Mariotti Tranquillo e C Snc, con sede in Via Nazionale n.108, 25040 Malonno (BS), 
P.i.00694640988 CF. 02838400170, il servizio per la manutenzione dello scavatore VOLVO EC15, come da richiesta di 
offerta accettata e sottoscritta e preventivo offerto, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di impegnare a favore della ditta ORAM di Mariotti Tranquillo e C Snc La somma di € 1.495,84 oltre iva pari ad €329,08, 

per un totale di € 1.824,92, imputandola come segue: 
- al magroaggregato n. 09041.03.0100 del bilancio 2018 la somma di € 1.098,00iva compresa; 
- al magroaggregato n. 10051.03.0500 del bilancio 2018 la somma di € 726,92iva compresa; 

 
4) di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 

è UFWD3O; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del 

sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 

verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

5) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia dei lavori eseguiti; 
 

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per 
quindici giorni consecutivi e nella sessione trasparenza; 
 

8) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e per conoscenza alle ditte partecipanti.     

 
 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12498 2018 09041.03.0100 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA RETE IDRICA 
- ACQUISTO DI BENI E/O MATERIALE DI 
CONSUMO 

1.098,00 

12498 2018 10051.03.0500 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

726,92 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/10/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    13/10/2018  al   28/10/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  13/10/2018  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


